
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

n° 217 del 9 novembre 2016 

 

 

 

OGGETTO: MANUTENZIONE PATRIMONIO COMUNALE 

Risanamento copertura degli spogliatoi della palestra comunale e interventi 

vari di sistemazione interna 

  Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. n° 50/2016. 

  Aggiudicazione definitiva e impegno di spesa; 

  C.I.G.: Z211BE735A; 

  

 

 

 

 

 

  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere all’esecuzione di alcuni interventi di risanamento della 

copertura degli spogliatoi della palestra comunale oltre ad alcuni interventi di sistemazione interna della 

stessa palestra; 

VISTA la perizia di spesa, redatta dal Responsabile dell’Area Tecnica, approvata con deliberazione della 

Giunta Municipale n° 69 del 7 novembre 2016, relativa a “Manutenzione patrimonio comunale – Risanamento 

copertura degli spogliatoi della palestra comunale e interventi vari di sistemazione interna”, che prevede una 

spesa complessiva pari a € 16'193,63, I.V.A. ed ogni altro onere compreso, suddiviso secondo il seguente 

quadro finanziario: 

a) importo per l’esecuzione delle lavorazioni: 

 a1) lavorazioni 10’322,31 €  

 a2) manodopera 3'922,94 €  

 Sommano (A)  14’245,25 € 

b) importo per l’attuazione dei piani di sicurezza 

 b1) a misura 0,00 €  

 b2) a corpo 100,00 €  

 Sommano (B)  100,00 € 

c) somme a disposizione dell’Amministrazione 

 c12) I.V.A. (10% su lavori) 1’071,32 €  

 c13) I.V.A. (22% su forniture) 777,06 €  

 Sommano (C)  1’848,38 € 

 TOTALE  16'193,63 € 

CONSIDERATO che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento dei servizi comunali, con 

particolare riferimento all’erogazione di servizi a domanda individuale; 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.) il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, nominato con Decreto del Sindaco 

n° 2 del 7 febbraio 2014, successivamente integrato con Decreto del Sindaco n° 6 del 18 maggio 2016; 

DATO ATTO di non trovarsi in nessuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dall’articolo 42, 

comma 2, del D.Lgs. n° 50/2016; 

VISTI i primi tre commi dell’articolo 32 del D.Lgs. n° 50/2016,in particolare il comma 2 “Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte.” 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’articolo 26, comma 1, della Legge n° 

488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi/lavori comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

acquisto; 

RITENUTO di non poter procedere mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) in quanto la presente acquisizione è relativa all’esecuzione di lavori; 

RITENUTO, pertanto, corretto procedere, previa acquisizione di apposito preventivo di spesa, mediante 

affidamento ai sensi degli articoli 35 e 36 D.Lgs. 50/2016 e che trattandosi di spesa di importo inferiore ai 

40’000 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 

nell’articolo 36, comma 2, lettera a), dello stesso D.Lgs. 50/2016; 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

RICHIAMATA la precedente determinazione n° 216 dell’8 novembre 2016, con la quale è stata indetta la 

procedura di affidamento; 

INDIVIDUATA a tale scopo la ditta Piga Giuseppino, con sede a Birori (Nu); 

VISTA la richiesta di offerta trasmessa alla suddetta ditta con nota protocollo n° 2625 in data 8 novembre 

2016; 

VISTO che la suddetta ditta ha prodotto la propria migliore offerta in data 9 novembre 2016 e che a 



seguito del ribasso offerto si rilevano i seguenti dati: 

A Importo complessivo in appalto (inclusi oneri di sicurezza): 14'345,25 € 

B Importo dei lavori posto a base di gara (soggetto a ribasso): 10'322,31 € 

C Manodopera (non soggetti a ribasso): 3'922,94 € 

D Oneri di attuazione dei Piani di Sicurezza (non soggetti a ribasso): 100,00 € 

E Ribasso offerta economica aggiudicatario: 0,100% da applicare su importo B: 10,32 € 

F Importo netto dei lavori (ribassato) - (B-E): 10’311,99 € 

G Importo netto contrattuale (C+D+F) 14'334,93 € 

  

RITENUTO di dover provvedere all’aggiudicazione definitiva ed al contestuale impegno di spesa; 

VISTO Il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.); 

VISTO il Nuovo Codice degli Appalti, emanato con D.Lgs 18 aprile 2016, n° 50 e successive modificazioni 

ed integrazioni;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241 recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all’articolo 49 del Decreto Legislativo n° 267/2000, la propria 

competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

D E T E R M I N A 

 di aggiudicare a favore della ditta Piga Giuseppino, con sede a Birori (Nu) l’appalto relativo a 

“Risanamento copertura degli spogliatoi della palestra comunale e interventi vari di sistemazione interna”, 

ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del Nuovo Codice degli Appalti emanato con D.Lgs. 18 

aprile 2016, n° 50; 

 di impegnare, a favore della stessa ditta, la somma complessiva € 16'191,86, I.V.A. ed ogni altro onere 

compreso; 

 di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 

rilevate interferenze; 

 di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento, sarà garantita come segue: 

( 1 ) 16'191,86 € 
U.1.03.02.15.999  (ex cap. 3012/13) 

Titolo: 1 – Missione: 1 – Programma: 11 

 Competenza  

 Residui  __ 

del Bilancio  per l’esercizio finanziario corrente, che presenta sufficiente disponibilità;  

 di trasmettere copia della presente determinazione: 

 all’Ufficio di Ragioneria per gli atti di propria competenza; 

 al Segretario ed al Sindaco per opportuna informazione e conoscenza; 

 all'Ufficio Notificazioni per la pubblicazione all'Albo Pretorio e la trasmissione ai Capigruppo 

Consiliari. 

 

Birori, 9 novembre 2016 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

geom. Fabrizio Pintori 

 

 

 

 

 

 



IMPUTAZIONE 

 

( 1 ) 16'191,86 € 
U.1.03.02.15.999  (ex cap. 3012/13) 

Titolo: 1 – Missione: 1 – Programma: 11 

 Competenza  

 Residui  __ 

del Bilancio per l’esercizio finanziario corrente. 

 

IMPEGNI DI SPESA 

 

( 1 ) n° 00188 del 2016  ( 6 ) n° ________ del _________________ 

( 2 ) n° ________ del _________________  ( 7 ) n° ________ del _________________ 

( 3 ) n° ________ del _________________  ( 8 ) n° ________ del _________________ 

( 4 ) n° ________ del _________________  ( 9 ) n° ________ del _________________ 

( 5 ) n° ________ del _________________  ( 10 ) n° ________ del _________________ 

 

Birori, lì  

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 Silvia Cadeddu 

 


